
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.1 
– “Finanziamento rivolto a progetti per la riqualificazione e valorizzazione delle imprese 
del commercio e della somministrazione al pubblico di alimenti e bevande” – Bando 
2025 – modifica e integrazione 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027 
e s.m.i.; 

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 48 
del 24/01/2023 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il Programma 
Regionale Marche nell’ambito dell’obiettivo “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 
delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI”: PR MARCHE FESR 2021 – 2027.
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 
2023”;



2

VISTO il parere di conformità espresso con nota ID 37039065 del 18/04/2025 dal Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato;

VISTO il parere favorevole  espresso con nota ID 37032602 del 17/04/2025 dall’Autorità di 
Gestione;

VISTA l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli da parte del dirigente del Dipartimento Sviluppo 
economico dei fondi pari a complessivi € 1.000.000,00 a carico dei capitoli 2140520204 – 
2140520205– 2140520206 risorse PR MARCHE FESR 2021/2027 di cui al Bilancio 2025-2027, 
annualità 2025, 2026, 2027 rilasciati dalla Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali con nota ID 37414320 del 27/05/2025.

DECRETA

1. Di modificare e integrare l’Allegato 2 – Criteri di valutazione, approvato con DDD APIM 
n. 71 del 09/06/2025, così come riportato nell’Allegato 2 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per le motivazioni indiacate nel documento istruttorio;

2. Di integrare il punto 9.1 lettera a) dell’Allegato 1 – Bando, approvato con DDD APIM n. 
71 del 09/06/2025, come segue “Presentazione della domanda di partecipazione a partire 
dalle ore 8.00 del giorno 19 giugno alle ore 13.00 del giorno 08 settembre accedendo al 
sito internet https://sigef.regione.marche.it”;

3. Di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;



3

Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Decisione C (2022) 1545 del 18 marzo 2022 “aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) – Italia Modifica 
della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-31 dicembre 2027)” e s.m.i.;

Decisione della Commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 che approva il PR 
MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito 
dell'obiettivo "Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti 
di lavoro nelle PMI";

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

DGR n. 934 del 26 giugno “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida per la 
predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;

Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”; 

Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2024/2026”;

DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027 e s.m.i.;

DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027 e s.m.i..



4

DDD APIM n. 71 del 09/06/2025 – Approvazione bando “Finanziamento rivolto a progetti per la 
riqualificazione e valorizzazione delle imprese del commercio e della somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande”.

(Motivazione)

Con DDD APIM n. 71 del 09/06/2025 è stato approvato il bando PR MARCHE FESR 2021-2027 
– Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.1 – “Finanziamento rivolto a progetti per 
la riqualificazione e valorizzazione delle imprese del commercio e della somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande”.

L’Allegato 2 al suddetto decreto, riepilogativo dei criteri di valutazione che saranno applicati ai 
programmi di investimento, riporta per mero errore materiale un’informazione inesatta nella nota 
1 a piè di pagina relativa al criterio di premialità: “Impresa a rilevante componente giovanile”.

Si propone con il presente atto di modificare e integrare l’Allegato 2, già approvato con DDD 
APIM n. 71 del 09/06/2025, così come riportato nell’Allegato 2 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, indicando quanto segue:

“Si considerano imprese a rilevante componente giovanile: 
- le imprese individuali con titolare di età compresa tra i 18 ed i 35 anni (si intende 36 anni non 
compiuti);
- le società di persone o società cooperative in cui la maggioranza dei soci è costituito da 
persone fisiche di età compresa tra i 18 ed i 35 anni o la maggioranza delle quote di capitale è 
detenuto da persone fisiche di età compresa tra i 18 ed i 35 anni;
- le società di capitale in cui la maggioranza dei componenti dell’organo di amministrazione è 
costituita da persone fisiche di età compresa tra i 18 ed i 35 anni o la maggioranza delle quote 
di capitale è detenuto da persone fisiche di età compresa tra i 18 ed i 35 anni”.

Si propone inoltre di integrare il punto 9.1 lettera a) dell’Allegato 1 – Bando, approvato con DDD 
APIM n. 71 del 09/06/2025, come segue “Presentazione della domanda di partecipazione a 
partire dalle ore 8.00 del giorno 19 giugno alle ore 13.00 del giorno 08 settembre accedendo al 
sito internet https://sigef.regione.marche.it”.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.



5

(Esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al dirigente l’adozione del presente atto.

         Il Responsabile del Procedimento
   (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato 2 – Criteri di valutazione


	NumeroDataRep: n. 2 del 18 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-10T12:58:47+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2025-07-17T13:57:32+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




